

**CARGO: PROFESSOR POLIVALENTE**

**ÁREA DE CONHECIMENTO: CONHECIMENTO ESPECÍFICO**

**QUESTÃO RECLAMADA: 24**

<b>GABARITO RATIFICADO ( X )</b>	<b>GABARITO REVISADO ( ) - NOVA OPÇÃO: ( )</b>	<b>ANULADA ( )</b>
----------------------------------	--	--------------------

**PARECER DA BANCA ELABORADORA**

Ao discorrer sobre a finalidade da educação, segundo a Lei nº 9.394/96, a questão faz um recorte específico sobre o mundo das relações sociais ao concluir: “Para isso, a escola deve articular o saber para o mundo do trabalho e o saber para o **mundo das relações sociais**” e solicita ao candidato que aponte o que se requer da escola, neste contexto das relações sociais. Por isso, dentre as alternativas, apenas a “**B) apreender a função social dos diversos processos educativos na produção e na reprodução das relações sociais**”, representa o que se requer da escola para dar conta do mundo das relações sociais. As demais alternativas envolvem outras questões que, ainda que importantes, são específicas a outras finalidades da educação e não especificamente das relações sociais.

Desse modo, o entendimento da pergunta, ou seja, do que se requer ao candidato, é essencial para discernir a resposta.

**Isto posto, ratifica-se o gabarito oficial.**

**CARGO: PROFESSOR POLIVALENTE**

**ÁREA DE CONHECIMENTO: CONHECIMENTO ESPECÍFICO**

**QUESTÃO RECLAMADA: 25**

<b>GABARITO RATIFICADO ( X )</b>	<b>GABARITO REVISADO ( ) - NOVA OPÇÃO: ( )</b>	<b>ANULADA ( )</b>
----------------------------------	--	--------------------

**PARECER DA BANCA ELABORADORA**

A questão tem por fundamentação a obra de Paulo Freire “Carta de Paulo Freire aos professores” de 2001, e solicita ao candidato que aponte dentre as alternativas aquela em que “o autor defende que, no processo de ensino e aprendizagem, o professor”. Desse modo, apenas a alternativa “B) se mantenha humilde, aberto, permanentemente disponível a repensar o pensado, rever-se em suas posições” contempla a posição de Freire, visto que a alegada opção “D) **ensine todo tipo de conteúdo**, desde que se aventure a escutar as perguntas dos alunos, a sua ingenuidade e a sua criatividade.” alude a uma prerrogativa não defendida por Freire, visto que , quanto ao conteúdo, o autor entende que: “O fato, porém, de que ensinar ensina o ensinante a ensinar um certo conteúdo não deve significar, de modo algum, que o ensinante se aventure a ensinar sem competência para fazê-lo. Não o autoriza a ensinar o que não sabe...” Tal posicionamento inviabiliza a resposta D, pois não deve o professor ensinar “todo tipo de conteúdo”, mas apenas aquilo que se preparou para fazê-lo.

**Isto posto, ratifica-se o gabarito oficial.**

**CARGO: PROFESSOR POLIVALENTE**

**ÁREA DE CONHECIMENTO: CONHECIMENTO ESPECÍFICO**

**QUESTÃO RECLAMADA: 27**

<b>GABARITO RATIFICADO (X )</b>	<b>GABARITO REVISADO ( ) - NOVA OPÇÃO: ( )</b>	<b>ANULADA ( )</b>
---------------------------------	--	--------------------

**PARECER DA BANCA ELABORADORA**

A questão 27 requer do candidato que aponte a alternativa correta de acordo com o pensamento do autor e requer, portanto, conhecimento da teoria do referido autor, sendo a única correta a alternativa C.

Quanto a alternativa “A) ainda que a cultura seja importante, são os processos hereditários que determinam a qualidade das interações sociais que geram o conhecimento na criança”, esta não se refere ao pensamento do autor, visto que a hereditariedade é vista pelo mesmo como potencialidade do desenvolvimento filogenético e ontogenético, não cabendo, a estes aspectos do desenvolvimento, determinar a qualidade das interações sociais que são circunstanciais e inerentes à experiência e a história de cada sujeito.

Desse modo, o entendimento da pergunta e o conhecimento da teoria de Vygotsky , ou seja, do que se requer ao candidato, é essencial para discernir a resposta correta. A alternativa A não constitui ambiguidade, mas incorreção.

**Isto posto, ratifica-se o gabarito oficial.**

**CARGO: PROFESSOR POLIVALENTE**

**ÁREA DE CONHECIMENTO: CONHECIMENTO ESPECÍFICO**

**QUESTÃO RECLAMADA: 30**

<b>GABARITO RATIFICADO ( X )</b>	<b>GABARITO REVISADO ( ) - NOVA OPÇÃO: ( )</b>	<b>ANULADA ( )</b>
----------------------------------	--	--------------------

**PARECER DA BANCA ELABORADORA**

Em relação às alternativas, apenas “C) a ocupação dos espaços nobres das salas de aula é feita com mesas e cadeiras e armários de acesso restrito ao professor.” descreve um espaço que denota uma concepção pedagógica eminentemente tradicional. As demais alternativas refletem organizações descritas e defendidas pela autora citada como promotores de uma educação para o desenvolvimento integral das crianças.

No que se refere à alegação de que a alternativa “D) a organização de zonas circunscritas móveis, utilizando bancos, mesas, prateleiras, com almofadas no centro da sala e livros de história, revistas infantis”; **Horn (2004)**, destaca que: “Quando as crianças brincam nas zonas circunscritas, ficam mais tempo interagindo com outras crianças e com a atividade que está sendo ali realizada. Solicitam menos a atenção do educador que, dessa forma, pode acompanhar o desenvolvimento das diversas crianças, focalizando ora uma, ora outra, se desejar, observando se os materiais oferecidos estão atendendo aos objetivos que deseja alcançar em termos de desenvolvimento de cada criança, em particular, e do grupo todo, de modo geral, percebendo o momento de reorganizar ou modificar os cantos propostos para motivar mais as crianças e proporcionar a elas novas aprendizagens”.

Nesse sentido, a alternativa D não representa uma concepção tradicional.

**Isto posto, ratifica-se o gabarito oficial.**

**CARGO: PROFESSOR POLIVALENTE**

**ÁREA DE CONHECIMENTO: CONHECIMENTO ESPECÍFICO**

**QUESTÃO RECLAMADA: 33**

<b>GABARITO RATIFICADO ( X )</b>	<b>GABARITO REVISADO ( ) - NOVA OPÇÃO: ( )</b>	<b>ANULADA ( )</b>
----------------------------------	--	--------------------

**PARECER DA BANCA ELABORADORA**

No que se refere ao pensamento de Libâneo sobre a importância do planejamento escolar, apenas a alternativa “D) os elementos do planejamento escolar estão recheados de implicações sociais e possuem um significado genuinamente político.” resume a citação implicada na questão. A alternativa “C) ao realizar o planejamento escolar, os professores **assumem** a relação estabelecida pelo governo entre a política econômica e a política social e, de modo específico, a política educacional vigente.” é incorreta porque leva a crer que os professores assumem, tomam para si, a relação econômica e política estabelecida pelo governo, o que contradiz o pensamento do autor que afirma: “Por essa razão o planejamento, é uma atividade de reflexão acerca das nossas opções e ações; se não pensarmos didaticamente sobre o rumo que devemos dar ao nosso trabalho, ficaremos entregues aos rumos estabelecidos pelos interesses dominantes da sociedade.” (Libâneo, 2013). Ou seja, o planejamento consiste em tomar posições políticas e não em assumir as do governo.

**Isto posto, ratifica-se o gabarito oficial.**

**CARGO: PROFESSOR POLIVALENTE**

**ÁREA DE CONHECIMENTO: CONHECIMENTO ESPECÍFICO**

**QUESTÃO RECLAMADA: 37**

GABARITO RATIFICADO (X)	GABARITO REVISADO ( ) - NOVA OPÇÃO: ( )	ANULADA ( )
-------------------------	---	-------------

**PARECER DA BANCA ELABORADORA**

No próprio texto de definição do SPAECE, enviado pelo requerente, aparece a citação “O SPAECE, na vertente Avaliação de Desempenho Acadêmico, caracteriza-se como avaliação externa em larga escala que avalia as competências e habilidades dos alunos do Ensino Fundamental e do Ensino Médio, em Língua Portuguesa e Matemática” que remete a única alternativa correta na questão: “A) avalia as competências e habilidades dos alunos do Ensino Fundamental e do Ensino Médio, em Língua Portuguesa e Matemática”.

Em nenhum momento, seja no texto acima, seja na questão, é citada a perspectiva de que TODOS os alunos são avaliados, esse entendimento é uma conclusão errônea do próprio candidato, não existindo, portanto, ambiguidade ou redação errônea por parte dos elaboradores.

As demais alternativas são inverídicas ou incorretas, restando apenas a alternativa A como correta.

**Isto posto, ratifica-se o gabarito oficial.**